
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 60 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 - 2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA  (BILANCIO ARMONIZZATO 
DI CUI ALL'ART. 9 DEL D.L.GS. 118/2011). 
 
L’anno 2022, addì ventinove, del mese di novembre, alle ore sedici e minuti venti, nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale Signora PALAZZO Dr. 
Mariateresa la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Presidente X   
ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X   
POMATTO Ilaria (videoconferenza) Assessore X   
 Totale     3 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 29/11/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - 2025 E DELLA NOTA 
INTEGRATIVA  (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART. 9 DEL 
D.L.GS. 118/2011). 

 
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 28/11/2022 F.to:FLECCHIA 

Dott. Simone 
 

CONTABILE Favorevole 28/11/2022 F.to:FLECCHIA 
Dott. Simone 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del Regolamento di funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 22 del 11.03.2022, le sedute possono tenersi 
anche il videoconferenza/teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., - Tuel il quale prevede che gli enti 
locali approvino il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale; 

 l’articolo 162 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. – Tuel, il quale riprende l’obbligo, 
per gli Enti Locali, di deliberare annualmente il bilancio di previsione riferito ad almeno un 
triennio, comprendendo le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i.; 

 
Atteso che lo schema di Bilancio finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da questo 
presentato all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 
 
Rilevato inoltre che, l’art. 9-bis, legge 7/8/2016 di conversione del D.L. n.113/2016, ha abrogato 
l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul DUP e sull’eventuale nota di 
aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio adottato della Giunta Comunale, con la 
conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto di approvazione finale dei suddetti 
documenti da parte del C.C. 
 
Esaminati gli schemi di Bilancio Finanziario per il triennio 2023/2025, redatti in conformità alle 
disposizioni, nonché gli allegati atti predisposti ai sensi dell’art. 11 comma 3 del D.lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e dell’art. 172 del D.lgs. 267/2000; 
 



Rilevato che la manovra finanziaria dell’ente, che trova espressione nei dati di bilancio di 
previsione, si articola nei seguenti punti: 

 invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale; 
 conferma delle aliquote IMU nella stessa misura, già in vigore a decorrere dal 2015; 
 per quanto attiene la Tari 2022, i dati inseriti nello schema di bilancio 2023/2025 sono 

quelli relativi al consuntivo dei costi 2021; 
 
Rilevato che nel bilancio sono compresi tutti gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL e quelli 
previsti dal D. Lgs. 118/2011così riepilogati: 

a) Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 
b) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) Tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizione di 

ente strutturalmente deficitario; 
e) Nota integrativa al Bilancio Finanziario 2023/2025 dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000; 
f) Piano degli indicatori 2023/2025; 
 

Dato atto che il rendiconto della gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con atto n.9 del 
06.06.2022, è pubblicato integralmente sul sito Internet dell’Ente; 
 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario 
Comunale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare e presentare al Consiglio Comunale, per gli effetti di cui all’art. 174 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 lo schema di Bilancio Finanziario per il periodo 2023/2025 
allegato alla presente deliberazione; 

 
2. di dare atto che allo schema di Bilancio sono, altresì, allegati i seguenti documenti previsti 

dall’art.11, comma 3 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i: 
a) Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto 
b) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 



pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 

c) Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) Tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 

condizione di ente strutturalmente deficitario; 
f) Nota integrativa al Bilancio Finanziario 2023/2025 dall’art. 172 del D. Lgs. 

267/2000; 
g) Piano degli indicatori 2023/2025; 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico-

finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI  Riccardo  F.to  PALAZZO Dr. Mariateresa  

  
 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
10/01/2023 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 5 in data 10/01/2023  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 
125 del D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 10/01/2023 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva il 20/01/2023 

 

 
San Ponso, lì 20/01/2023 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 
  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
San Ponso, lì 10/01/2023 

Il Funzionario Delegato 
 REMOGNA Marta 

 


